
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ADESIONE ALL'OFFERTA PRESENTATA DALLA SOC.3 TRE.IT 
PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE 
MOBILE.

Settore V

 Fontana Alessandro

 345 

16/04/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101 “Regolamento recante criteri e 
modalità per l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto 
per l'approvvigionamento di beni e servizi, che all’art. art. 11 “Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione” dispone al comma 1 che “Le unità ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del mercato 
elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso un bando di abilitazione. Per gli 
acquisti di beni e servizi relativi a spese in economia si applicano le procedure previste dal decreto del 
Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n. 384”; 

RICHIAMATA la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review) contenente misure di contenimento della spesa 
pubblica, che obbliga le pubbliche amministrazioni all’acquisto dei beni e servizi con il sistema (CONSIP) 
attraverso il mercato elettronico sul sito www.acquistiinretepa.it e in particolare l’art. 1; 

PRESO ATTO che ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura del servizio di telecomunicazione 
mobile e dei servizi connessi è necessario conseguire idonee azioni amministrative al fine di reperire sul 
mercato le condizioni economiche piu’ vantaggiose per l’ente; 

RILEVATA la necessità, al fine di ottenere una diminuzione della predetta spesa anche con l’abbattimento 
totale della tassa di concessione governativa; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa per la telefonia mobile presentato in data 27.2.2015 al n. prot. 2391 
dalla Soc. 3 TRE.IT, in cui si evidenzia la seguente offerta: 

• proposizione del piano ricaricabile business Unlimited per n. 23 utenze mobili; 

• riduzione di 5 euro/mese del costo della ricaricabile business Unlimited ( a euro 15 al mese iva 
esclusa minuti illimitati) rispetto all’offerta presente nel sito Mepa, (proposta a euro 20 al mese iva 
esclusa) per un costo totale al mese di €. 345,00 oltre iva al 22%, notevolmente inferiore rispetto 
all’attuate spesa sostenuta dall’Ente; 

• la fornitura di n.14 telefoni mobili con la rata di €. 10,00 a canone mensile con un anticipo pari a €. 
46,07 per la durata di 24 mesi; 

CONSIDERATO che è stata espressa la volontà di questa Amministrazione di razionalizzare la spesa 
relativa alla telefonia mobile e che l’adesione alla suddetta proposta e’ di indubbio vantaggio economico per 
l’Ente che a fronte della spesa effettivamente sostenuta con l’attuale gestore che prevede il solo costo della 
scheda telefonica, si andrebbe a sostenere costi inferiori con un nuovo abbonamento e l’aggiunta della 
fornitura di nuovi telefoni, oltre ad avere una spesa fissa mensilmente certa; 

RITENUTO pertanto aderire, ai fini della economicità per l’Ente, all’offerta sopra menzionata, per la fornitura 
del servizio di telecomunicazione mobile e dei servizi connessi a favore di tutte le utenze telefoniche 
intestate al Comune di Decimomannu, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità ai sensi dell’art.26 della 
legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i alla Soc. 3.TRE.it 

VISTO il D.Lgs.vo 18/8/2000 n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016 ; 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n. 301 del 30.12.2014 ) che 
differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali al 
31 marzo 2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 dell’ 8.8.2014 con la quale è stato approvato il piano 
delle performance e il Peg anno 2014; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2015 relativa all’assegnazione provvisoria delle 
risorse finanziarie ai Responsabili di Settore per l’anno 2015; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 



ACQUISITI preventivamente i seguenti pareri : 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 09/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 284 del 19.03.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

Il Responsabile del V Settore 

ing. Alessandro L. Fontana 

 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 284 del 19.03.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Il Responsabile del III  Settore 

dott. Mauro Dessì 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa : 

- di affidare la fornitura del servizio di telecomunicazione mobile e dei servizi connessi per tutte le utenze 
telefoniche intestate al Comune di Decimomannu, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità ai sensi 
dell’art.26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. alla Soc. 3 TRE.it per la seguente offerta: 

• proposizione del piano ricaricabile business Unlimited per n. 23 utenze mobili; 

• riduzione di 5 euro/mese del costo della ricaricabile business Unlimited ( a euro 15 al mese iva 
esclusa) rispetto all’offerta presente nel sito Mepa (proposta a euro 20 al mese iva esclusa). per un 
costo totale al mese di €. 420,90 inclusa iva al 22%, notevolmente inferiore rispetto all’attuate spesa 
sostenuta dall’Ente; 

• la fornitura di n.14 telefoni con la rata di €. 10,00 al mese con un anticipo pari a €. 46,07 per la 
durata di 24 mesi; 

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del V Settore 

(ing. Alessandro L. Fontana) 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ADESIONE ALL'OFFERTA PRESENTATA DALLA SOC.3 TRE.IT PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI 
TELECOMUNICAZIONE MOBILE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 16/04/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 17/04/2015 al 02/05/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 345 del 16/04/2015


